
2024학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.25)

(1차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-25 예산액 210,076,000

2024학년도 동계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 137,510,000원을 "세입 · 세출 각각 210,076,000원"으로 한다.

2신자영 2024년 06월 25일 14시 33분 35초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 210,076 137,510 72,566 52.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,874 14,944 7.1

학생복지/교육격차 해소 2,698 16,026 7.6

기본적 교육활동 15,470 47,367 22.5

선택적 교육활동 8,980 27,236 13

교육활동 지원 24,942 47,452 22.6

학교 일반운영 10,602 57,051 27.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,566 209,026 99.5

자체수입 행정활동수입 0 1,050 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,000 0 0

3신자영 2024년 06월 25일 14시 33분 35초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 209,026 172,051 36,975

1.지방교육행정기관이전수입 209,026 172,051 36,975

1.교육비특별회계전입금수입 209,026 172,051 36,975

1.교육비특별회계전입금 209,026 172,051 36,975

1.학교운영비전입금 148,292 172,051 -23,759
(추경1회)학교운영비전입금 : 12,832,000원 * 

1개교 =
12,832,000

(본예산)학교운영비전입금 : 135,460,000원 * 

1개교 =
135,460,000

2.목적사업비전입금 60,734 0 60,734
(성립전_1추)위생용품지원 : 80,000원 * 1개교

 =
80,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)원어민 화상영어운영 : 1,080,000

원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)독서교육지원 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,840,000원 * 1

개교 =
1,840,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

5,258,000원 * 1개교 =
5,258,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 1,050 250 800

1.행정활동수입 1,050 250 800

1.기타행정활동수입 1,050 250 800

1.이자수입 1,050 250 800

1.이자수입 1,050 250 800 (본예산)이자수입 : 525,000원*2회= 1,050,000

3.기타수입 0 3,000 -3,000

1.전년도이월금 0 3,000 -3,000

4신자영 2024년 06월 25일 14시 33분 37초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000 (추경1회)순세계잉여금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(본예산)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 210,076 175,301 34,775

5신자영 2024년 06월 25일 14시 33분 37초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,944 5,070 9,874

1.기타 교직원보수 9,874 0 9,874

1.교직원대체인건비 8,034 0 8,034

1.교원대체인건비 8,034 0 8,034

1.기간제교원인건비 8,034 0 8,034
(성립전_1추)[목적]기간제교원퇴직금 : 

5,258,000원*1회=
5,258,000

(성립전_1추)[목적] 정원외 기간제교원 성

과상여금 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

2.기타수당 1,840 0 1,840

1.[목적]순회교사운영 1,840 0 1,840

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*2명*31

회=
1,240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,070 5,070 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 2,270 2,270 0

1.교직원생일기념경비 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.동아리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 16,026 13,328 2,698

1.보건관리 10,989 11,116 -127

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,503 2,630 -127

1.학생건강검사 173 380 -207

1.학생복지비 173 380 -207 1학년건강검사 : -207,000원*1회= -207,000

2.보건실운영 1,750 2,250 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 감염증예방관리 물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사 : 70,000원*2회

=
140,000

(성립전_1추)교육용품 및 자료 : 15,000원

*24명*1회=
360,000

4.[목적]위생용품지원 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*4명

=
80,000

2.학교환경위생관리 8,486 8,486 0

1.먹는물관리 5,206 5,206 0

1.일반수용비 5,206 5,206 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지 5,037 2,212 2,825

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[목적]교육복지연계학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생상담 : 10,000원*3명*4회

=
120,000

(성립전_1추)위기(긴급)지원 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

(성립전_1추)또래및사제관계형성 : 10,000

원*12명*4회=
480,000

(성립전_1추)학급응집력 : 200,000원*3학

급*2회=
1,200,000

2.학생복지운영 3,037 2,212 825

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생교과서구입 1,627 1,402 225

1.학생복지비 1,627 1,402 225 [경상]학생교과서구입 : 225,000원*1회= 225,000

3.학생인증패제작 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[목적]전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*3명= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 47,367 31,897 15,470

1.교과 활동 26,815 13,635 13,180

1.교과활동지원 9,240 240 9,000

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.[목적]교과보충프로그램운영 8,000 0 8,000

1.기타수당 6,616 0 6,616
(성립전_1추)강사비 : 35,005원*7명*27시

간=
6,616,000

2.교육운영비 1,384 0 1,384
(성립전_1추)운영용품 : 35,300원*10종*3

회=
1,059,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*6.5회

=
325,000

3.[경상]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 941 0 941 프로그램운영 : 235,250원*4개= 941,000

2.학생복지비 59 0 59 학생지원물품 : 59,000원*1명*1회= 59,000

2.국어 교과활동 1,100 500 600

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]독서교육지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*34권= 340,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*13명*4회= 208,000

(성립전_1추)운영용품 : 26,000원*2회= 52,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,920 5,920 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

6.체육 교과활동 1,610 1,610 0

1.교과운영 1,610 1,610 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 5,745 2,165 3,580

1.교과운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0 영어수업자료구입 : 13,500원*10권= 135,000

간식비 : -135,000원*1회= -135,000

2.[목적]원어민 원격화상강의 3,580 0 3,580

1.기타수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)지도수당 : 20,000원*1명*54

차시=
1,080,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램구입비 : 5,000원*10

명*50차시=
2,500,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 18,360 16,134 2,226

1.자율활동 8,730 7,204 1,526

1.학생회활동지원 1,380 1,254 126

1.교육운영비 1,380 1,254 126 학생회활동지원 : 126,000원*1회= 126,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.무량축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.이음교육과정운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체험비 : 20,000원*25명= 500,000

간식비 : 5,000원*25명*4회= 500,000

2.현장체험학습활동 5,700 5,700 0

1.현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 700 0 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]운영용품 : 50,000원*3

종*2회=
300,000

(성립전_1추)[목적]식간식비 : 5,000원*20

명*4회=
400,000

4.진로활동 3,230 3,230 0

1.진로체험활동 2,170 2,170 0

1.운영수당 1,070 1,070 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[경상]중3진로연계교육 1,060 1,060 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 860 860 0

3.자유학기(년) 활동 2,192 2,128 64

1.자유학기(년)제활동 2,192 2,128 64

1.[경상]자유학기운영 2,192 2,128 64

1.운영수당 350 350 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,742 1,678 64 진로체험비 : 64,000원*1회= 64,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 27,236 18,256 8,980

1.방과후학교 운영 19,776 10,796 8,980

1.방과후학교운영 19,776 10,796 8,980

1.방과후학교운영 4,976 10,796 -5,820

1.일반수용비 96 96 0

2.운영수당 2,880 9,900 -7,020 강사비 : -45,000원*4과목*39회= -7,020,000

3.교육운영비 2,000 800 1,200 방과후재료비 : 150,000원*4과목*2회= 1,200,000

2.[목적]방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,248 0 4,248 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*118시간= 4,248,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)운영용품 : 27,600원*10종*2

회=
552,000

3.[지자체]방과후학교운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 6,840 0 6,840 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*190시간 = 6,840,000

2.운영수당 3,160 0 3,160 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*79시간= 3,160,000

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 47,452 22,510 24,942
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,822 7,880 -58

1.교무학사운영 7,822 7,880 -58

1.교무학사운영 2,422 2,480 -58

1.교육운영비 2,422 2,480 -58
교육계획서 및 요람제작 : -150,000원*1회

=
-150,000

현황판제작 : 92,000원*1회= 92,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,450 1,450 0

1.학생생활상담지도 850 850 0

1.상담실운영비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학업중단예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,180 11,180 0

1.정보화실운영 11,180 11,180 0

1.학교정보화지원 11,180 11,180 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.교육여건 개선 27,000 2,000 25,000

1.교육환경개선 27,000 2,000 25,000

1.교실환경개선 27,000 2,000 25,000

1.비품구입비 27,000 2,000 25,000 책상외1종 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

(성립전_1추)[목적]스마트칠판및칠판장구

입 : 5,000,000원*2종*2개학년=
20,000,000

6.학교 일반운영 57,051 46,449 10,602

1.학교기관 운영 27,389 22,149 5,240

1.부서기본운영 27,389 22,149 5,240

1.교장실운영 2,280 2,280 0

1.일반업무추진비 780 780 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 5,225 4,985 240

1.일반수용비 1,955 1,715 240 간행물구독료 : 240,000원*1회= 240,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 280 280 0

3.교무부운영 14,884 14,884 0

1.일반수용비 5,924 5,924 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교육운영비 320 320 0

4.재정집행우수기관운영 5,000 0 5,000

1.목적사업업무추진비 580 0 580 협의회 : 20,000원*29명= 580,000

2.비품구입비 4,420 0 4,420 사무환경개선비품 : 884,000원*5종= 4,420,000

2.시설 장비 유지 28,862 23,500 5,362

1.학교시설장비유지 28,862 23,500 5,362
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설관리용역 9,870 10,488 -618

1.일반수용비 9,870 10,488 -618 제3종시설물점검용역비 : -750,000원*1회= -750,000

오수처리시설용역비 : 132,000원*1회= 132,000

2.시설일반관리 13,938 7,100 6,838

1.일반수용비 13,938 7,100 6,838 소규모수선비 : 6,838,000원*1회= 6,838,000

3.화장실관리 2,150 2,876 -726

1.일반수용비 2,150 2,876 -726 비데관리용역비 : -726,000원*1회= -726,000

4.당직관리 2,904 3,036 -132

1.일반수용비 2,904 3,036 -132 무인경비용역비 : -132,000원*1회= -132,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 210,076 137,510 72,566
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